
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 74 DEL 02-08-2016
 

OGGETTO: PIANO D'INTERVENTO PER LA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RR.SS.UU. NELL'A.R.O. CINQUE VALLI
RELATIVO CAPITOLATO D'ONERI E QUADRO ECONOMICO IN ESECUZIONE
DELLA L.R. N. 3 DEL 9 GENNAIO 2013 E DELLA DIRETTIVA IN MATERIA DI
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI PROT. 21378 DEL 14/05/2016

 
L'anno duemilasedici, il giorno due del mese di Agosto, alle ore 14:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 74 DEL 02-08-2016

 
 
OGGETTO: PIANO D'INTERVENTO PER LA PROGETTAZIONE DEL
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RR.SS.UU. NELL'A.R.O.
CINQUE VALLI RELATIVO CAPITOLATO D'ONERI E QUADRO
ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA L.R. N. 3 DEL 9 GENNAIO 2013 E
DELLA DIRETTIVA IN MATERIA DI GESTIONE INTEGRATA DEI
RIFIUTI PROT. 21378 DEL 14/05/2016

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.74 DEL 02-08-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: PIANO
D'INTERVENTO PER LA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO INTEGRATO DI
GESTIONE DEI RR.SS.UU. NELL'A.R.O. CINQUE VALLI RELATIVO
CAPITOLATO D'ONERI E QUADRO ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA
L.R. N. 3 DEL 9 GENNAIO 2013 E DELLA DIRETTIVA IN MATERIA DI
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI PROT. 21378 DEL 14/05/2016

 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 06/12/2013, di Costituzione
dell’ARO (Area di Raccolta Ottimale) “Cinque Valli” per l’organizzazione, in forma
associata, del servizio di spazzatura raccolta e trasporto rifiuti e di approvazione schema di
convenzione;
VISTA la convenzione, Rep.n.84 del 14/01/2014, registrata a Caltanissetta il 30/01/2014 al
n. 7 serie 1AP,  stipulata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.267/2000, dai cinque Sindaci
aderenti all’ Area di Raccolta Ottimale denominata “Cinque Valli”, costituita fra i Comuni
di Santa Caterina Villarmosa, Resuttano, Marianopoli, Vallelunga Pratameno e Villalba;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 06/11/2014 di non approvazione del
Piano d’Intervento del Servizio integrato di gestione dei R.S.U nell’A.R.O. “Cinque Valli”;
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’ARO Comuni “Cinque Valli”, n.5 del 10
Novembre 2014 di approvazione del Piano di Intervento per la progettazione del servizio
integrato di gestione dei RR.SS.UU. nell’ARO Cinque Valli, in cui risulta assente il
Sindaco di Villalba;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 dell’11/11/2014 relativa alla presa
d’atto del piano d’intervento per la progettazione del servizio integrato di gestione dei
R.S.U nell’A.R.O. “Cinque Valli”;
VISTA la nota n. 44383 del 21 Ottobre 2015 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità, assunta al protocollo generale di questo comune al n.4425 in
data 26/10/2015, di richiesta di documentazione integrativa e relative informazioni del
Pianto d’Intervento A.R.O. “Cinque Valli”; risultante trasmessa a tutti i Sindaci Soci
dell’A.R.O; riscontrata dal Comune di Villalba con nota 4927 del 24.11.2015.
VISTA la nota n.52873 del 10 Dicembre 2015 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità -Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti-, assunta al
protocollo generale di questo comune al n.5301 in data 16/12/2015, di sollecito alla
richiesta di integrazione documentale, risultante anch’essa trasmessa a tutti i Sindaci Soci 
dell’A.R.O.
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2016 di approvazione del
“Regolamento Comunale per i servizi di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani”,
adottata anche a seguito dell’Ordinanza n.5/Rif. Del 7.6.2016 del Presidente della Regione,

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016



e rilevato che con detto regolamento il Consiglio Comunale, al fine di conseguire l’obiettivo
di massimizzare i livelli di raccolta differenziata con contestuale economicità della gestione
stante anche la favorevole conformazione dell’assetto viario del nucleo storico dell’abitato e
delle restanti aree di espansione, ha stabilito di strutturare il servizio con il sistema di
raccolta del tipo porta a porta spinto ed applicato all’intero nucleo del centro abitato, con
la totale eliminazione dei cassonetti di rsu e la formazione di un C.C.R. localizzato nell’area
comunale già destinata ad autoparco ed all’uopo delimitata;
VISTA la nota prot. 5749 del 20.07.2016 a firma del Presidente dell’ARO “Cinque Valli”
indirizzata ai Sigg. Presidenti dei Consigli Comunali, in atti comune con prot. n.3399 in
data 21.07.2016, con la quale nel trasmettere la nota prot. 44383 del 21.10.2015
dell’Assessorato Regionale All’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ed “il supporto informatico contenente la
documentazione integrativa così come acquisita in data odierna dal tecnico redattore del
Piano di Intervento, Geologo Dr. Macaluso”, richiede l’adozione da parte dei rispettivi
Consigli della deliberazione approvativa del Piano di Intervento, del relativo capitolato
d’oneri nonché del quadro economico, fissando la data del 5 agosto come termine entro il
quale provvedere all’adozione dell’atto;
RILEVATO che dai documenti allegati alla nota ARO 5749 del 20.07.2016 (piano
d’intervento e quadro economico, contenuti in un cd e non firmati) è possibile rilevare che il
Piano d’Intervento prevede per il comune di Villalba un sistema di raccolta di rsu del tipo
misto, porta a porta per il nucleo storico della zona “A” del centro abitato e l’uso di
contenitori stradali, per la restante parte dell’abitato, da svuotare con cadenza settimanale e
conferire al CCR di Vallelunga P.; il quadro economico complessivo dell’ARO Cinque
Valli comporta una spesa a base d’asta annua di €.1.778.677,34 e per n.10 anni
€.17.786.773,36, iva al 10 % e oneri della sicurezza inclusi; mentre non risulta allegato il
capitolato d’oneri benché indicato nella nota 5749/2016;
CONSIDERATO che il sistema di raccolta del tipo porta a porta spinto deliberato dal
Consiglio Comunale con l’atto n.12/2016 è finalizzato a massimizzare i livelli di raccolta
differenziata con contestuale economicità della gestione, sulla base di esperienze maturate
in Municipi similari a Villalba, mentre il contenuto del proposto piano d’Intervento prevede
un diverso sistema di raccolta di rsu non in linea con il deliberato del Consiglio Comunale
medesimo;
 
VISTO il D. L.vo n 267/2000;
VISTO il D. L.vo n. 152/06 recante “Norme in materia ambientale”;
VISTA la L.R.  8 Aprile 2010 n. 9 avente per oggetto “Gestione integrata dei rifiuti e
bonifica dei siti inquinati”;
VISTA la L.R. 9 Gennaio 2013 n. 3 avente per oggetto “Modifiche alla legge regionale 8
Aprile 2010 n. 9 in materia di gestione integrata dei rifiuti”;
VISTA la Direttiva Assessoriale n. 1/2013 “Direttiva in materia di gestione integrata dei
rifiuti Legge Regionale 8 Aprile 2010 n. 9 integrata e modificata dalla Legge Regionale 9
Gennaio 2013 n. 3”;
VISTA la Direttiva Assessoriale n. 2/2013, “Linee di indirizzo per l’attuazione dell’art. 5
comma 2 – ter della Legge Regionale 9/2010 nelle more di attuazione dei Piani d’Ambito”;
VISTE le Linee Guida per la redazione dei Piani di intervento;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016



VISTI il verbale n. 2 del 20/07/2016 di riunione dell’Assemblea dei Soci dell’A.R.O.;
VISTO l’O.R.EE.LL. come modificato con L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

PROPONE  DELIBERARE :

Per i motivi tutti esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

1) di non approvare il Piano di Intervento proposto corredato di quadro economico, stante
che il contenuto dello stesso prevede un diverso sistema di raccolta di rsu non in linea con il
deliberato del Consiglio Comunale n.12/2016;
2) di richiedere all’Assemblea dei Sindaci dell’ARO Cinque Valli di procedere alla
rielaborazione del Piano d’Intervento per uniformarlo, per la parte che riguarda il Comune
di Villalba, al contenuto del Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.12 del 14.07.2016, fermo restando l’attuale contestualizzazione (norme di
legge, ordinanze, direttive) stante che la proposta formulata dall’ARO fa riferimento alla
nota Assessoriale dell’ottobre 2015;
3) di trasmettere la presente deliberazione al Presidente del Consiglio, all’ARO Cinque
Valli ed alla SRR Caltanissetta Provincia Nord;
4) di dichiarare l’immediata esecutività alla presente, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.
44/1991 e dell’art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 
 
 

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016



La presente propostadi deliberazione ha ad oggetto: PIANO D'INTERVENTO PER
LA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI
RR.SS.UU. NELL'A.R.O. CINQUE VALLI RELATIVO CAPITOLATO D'ONERI
E QUADRO ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA L.R. N. 3 DEL 9
GENNAIO 2013 E DELLA DIRETTIVA IN MATERIA DI GESTIONE
INTEGRATA DEI RIFIUTI PROT. 21378 DEL 14/05/2016 ed è stata predisposta
dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PATRIZIA LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 02-08-2016

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 02-08-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016



7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PIANO
D'INTERVENTO PER LA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO INTEGRATO DI
GESTIONE DEI RR.SS.UU. NELL'A.R.O. CINQUE VALLI RELATIVO
CAPITOLATO D'ONERI E QUADRO ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA
L.R. N. 3 DEL 9 GENNAIO 2013 E DELLA DIRETTIVA IN MATERIA DI
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI PROT. 21378 DEL 14/05/2016
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 02-08-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 02/08/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 74/2016


